ATA DA QUARTA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 19 (dezenove) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Renata Pereira
Pires  Calheiros  e  Conselheiro  Substituto  Sérgio  Ricardo  Maciel.  O  Ministério  Público  de
Contas esteve presente representado pela Procuradora Stella de Barros Lima Mero Cavalcante.
Havendo número para deliberar, o Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus
aberta a sessão solicitando a leitura da ata das duas sessões anteriores, sendo ambas aprovadas. Na
hora do expediente, não houve quem quisesse fazer uso da palavra, passou-se para a ordem do dia.
Relatora  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque: TC-15198/2011,  aposentadoria,
retirado  de  pauta;  TC-10538/2018,  aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Previdência  Social-
Arapiraca,  José  Silvestre  de  Farias;  TC-11238/2018,  aposentadoria,  interessados  Bergson  Brito
Leite, Fundo de Previdência Social-Arapiraca; TC-11565/2018, aposentadoria, interessados Fundo
de Previdência Social-Arapiraca, Ivaneide Maria  Pereira  da Silva, Prefeitura de Arapiraca;  TC-
409/2023, aposentadoria, interessados AL Previdência, Cícera da Silva Nascimento Santos, Roberto
Moisés  dos  Santos;  TC-12138/2018,  aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Previdência  Social-
Arapiraca, Marluce Matias da Silva; TC-13605/2018, aposentadoria, interessados Ana Lúcia Sales
Barbosa, Fundo de Previdência-Coruripe; TC-16485/2018, aposentadoria, interessados, Fundo de
Previdência-Coruripe,  Maria  das  Graças  Lessa  Bomfim;  TC-17088/2018,  aposentadoria,
interessados Fundo de Previdência-Coruripe, Prefeitura de Coruripe, Tânia Maria de Souza Gomes;
TC-5603/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Sildo da Silva; TC-
8273/2022, aposentadoria, interessados Antônia Demétrio de Lima, David Ricardo de Luna Gomes;
TC-12713/2021,  aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna Gomes,  Galba  Novaes de
Castro  Junior;  TC-18683/2022,  aposentadoria,  interessados  Agerson  Feitosa  dos  Santos,  David
Ricardo de Luna Gomes; TC-12707/2022, aposentadoria, interessados José da Silva Souza Cirilo,
Maria Helena da Silva, Prefeitura de Junqueiro; TC-8588/2018, aposentadoria, interessados Fundo
de Previdência Social-Arapiraca, Iêda Maria Porto de Lira Gomes, todos com acórdãos aprovados
pelo  registro,  por  unanimidade.  Relatora  Conselheira  Renata  Pereira  Pires  Calheiros: TC-
14027/2022, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Evandro Luiz
Ferreira Lobo Filho; TC-14153/2022, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares
de Melo, Rosicleide Costa Bittencourt;  TC-1980/2023, aposentadoria, interessados Edilma Brito
dos Santos, Mauro Guilherme Alcantara Marques,, Roberto Moisés dos Santos; TC-24140/2023,
aposentadoria,  interessados  Eliennay  dos  Santos  Bezerra,  Instituto  de  Previdência  Social-Olho
D’Água das  Flores,  Vaneide  Nogueira  Silva  Dias;  TC-23884/2023,  aposentadoria,  interessados
Roberto Moisés dos Santos, Valnia Carla Correia de Souza, todos com acórdãos aprovados pelo
registro,  por unanimidade.  Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu:  TC-
333/2023, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Francisco Viana Neto; TC-5208/2023,
aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Maria  de  Fátima  Gonçalves  Omena;  TC-
22209/2023,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Maria  José  Silva  do  Rego;  TC-
2406/2020, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Herminio Cardoso de Oliveira; TC-
9173/2021, aposentadoria, interessados Interessados de Previdência Social dos Servidores Públicos
de Junqueiro, Noêmia Izabel de Almeida Silva; TC-9173/2019, aposentadoria, interessados Alagoas
Previdência, Denise Lima Costa Gomes de Barros, todos com acórdãos aprovados pelo registro,

por unanimidade.  Relator Conselheiro Anselmo Roberto de  Almeida Brito: TC-14083/2019,
aposentadoria,  interessados  Maria  Rejane  Barros  Vieira,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensões-
Cajueiro;  TC-13123/2019,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de  Previdência  Social-Pindoba,
Francisco Pedro dos Santos; TC-13127/2019, aposentadoria, interessados Instituto de Previdência
Social-Pindoba, José Ari Pininga da Silva; TC-13144/2019, aposentadoria, interessados Instituto de
Previdência Social-Pindoba, Maria Aparecida Silva; TC-14103/2019, aposentadoria, interessados
Fundo de Aposentadoria e Pensões-Cajueiro, Luciene Silva Lemos; TC-14133/2019, aposentadoria,
interessados  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensões-Cajueiro,  Givoneide  Floriano  da  Silva;  TC-
13117/2019, aposentadoria, interessados PREVI-Pindoba, Prefeitura Municipal de Pindoba, Cícera
Ferreira  da  Silva;  TC-133224/2019,  aposentadoria,  interessados  PREVI-PINDOBA,  Prefeitura
Municipal de Pindoba, Raimunda Freire de Oliveira; TC-16116/2024, aposentadoria, interessados
IMP-Porto de Pedras,  Prefeitura Municipal  de Porto de Pedras-AL,  Manoel Jorge Gomes;  TC-
16464/2024, aposentadoria, interessados Atalaia Prev, Prefeitura Municipal de Atalaia-AL, Vanilza
Barbosa Bispo; TC-15123/2024, aposentadoria, interessados Secretaria de Estado da Assistência e
Desenvolvimento  Social  SEADES/Alagoas  Previdência;  TC-15336/2024,  aposentadoria,
interessados  Antônio  Quitério  Brandão  da  Silva,  Secretaria  de  Estado  da  Saúde/Alagoas
Previdência;  TC-1297/2025, aposentadoria,  interessados Secretaria  de Estado da Educação e do
Esporte/Alagoas  Previdência;  TC-14826/2022,  aposentadoria,  interessados  Zenilda  Pureza  dos
Santos, Institutos de Previdência Social dos Servidores dos Servidores Públicos do Município de
Junqueiro-IPREVJUN/Prefeitura Municipal de Junqueiro/AL;    vCícera Ferreira da Silva; Instituto
de Previdência Social-Pindoba, Francisco Pedro dos Santos entre outros, totalizando 126 processos
que tratam de aposentadoria, pensão e atos de admissão, todos com  acórdãos aprovados e TC-
13336/2022, entre outros, totalizando 3 processos que tratam de aposentadoria, retirados de pauta.
Em  sua  Relatoria,  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  informou  o  adiamento  da  pauta  da
Conselheira Renata Calheiros para a próxima sessão. Encerrada a ordem do dia, não havendo quem
quisesse fazer uso da palavra, o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente encerrou a sessão,
convocando a todos para a próxima em horário regimental.